
ORDINANZA DIRIGENZIALE NUMERO 162 DEL 16/05/2018 PAG. 1 DI 9

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

 DIREZIONE ORGANIZZATIVA 4 - 
SICUREZZA/MOBILITA' 

 
 Ufficio VIABILITA'  

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE 

NUMERO 162 DEL 16/05/2018 
 
 
OGGETTO: 1000 MIGLIA 2018 - 36ª RIEVOCAZIONE STORICA. DECORRENZA E 

TERMINE: 19 MAGGIO 2018 
 

 
 

IL DIRIGENTE  
 

 Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n°267; 
 Visti gli Artt. 5, 7 e 37 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n°285 concernente l’approvazione delle norme 

per la disciplina della circolazione stradale; 
 Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n°495, Regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo 

Codice della Strada; 
 Vista la nota dell’Amministratore delegato della 1000 Miglia Srl inerente le necessità di 

predisporre idonei provvedimenti viabilistici lungo il percorso della manifestazione denominata 
“36ª Rievocazione storica 1000 miglia 2018”; 

 
ORDINA 

 
 Il giorno 19 Maggio 2018 dalle ore 06.30 sino a termine manifestazione (in ogni caso per il 

tempo ritenuto opportuno dalle Autorità incaricate di garantire la sicurezza lungo il percorso) è 
istituito, esclusivamente in funzione delle necessità connesse allo svolgimento della competizione 
motoristica in oggetto, il divieto di transito e sosta, con rimozione coatta dei veicoli,  esteso su 
ambo i lati a tutte le categorie di veicoli lungo i tratti viari comunali, di seguito elencati, compresi 
nel percorso della manifestazione indicata in premessa: 

 
 
 
 

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


ORDINANZA DIRIGENZIALE NUMERO 162 DEL 16/05/2018 PAG. 2 DI 9

PERCORSO IN ENTRATA 
 S.S.9 Emilia (limitatamente al tratto di 

attraversamento del Comune di Lodi compreso 
tra la F.ne Olmo e Viale Piacenza)  

 V.le PIACENZA 
 C.so MAZZINI 
 P.le ZANINELLI 
 V.le AGNELLI 
 P.le MEDAGLIE d’ORO 
 V.le VIGNATI 
 V.le Dante ALIGHIERI (tratto V.le 

Vignati ÷ P.za Castello) 
 P.za CASTELLO 
 C.so VITTORIO EMANUELE II 
 P.za DELLA VITTORIA  

PERCORSO IN USCITA 
 P.za della VITTORIA  
 C.so UMBERTO I 
 C.so ADDA 
 P.le BARZAGHI 
 Via DEFENDENTE LODI 
 P.le 3 AGOSTO 
 V.le MILANO  
 S.S.9 Emilia (immissione)   

 
 In concomitanza e con la medesima decorrenza e durata dei provvedimenti concernenti la 

limitazioni al transito veicolare di cui ai precedenti punti si dispongono altresì i seguenti 
provvedimenti viabilistici provvisori: 
 In Viale PIACENZA è istituito il istituito il divieto di transito esteso a tutte le categorie di 

veicoli con deroga prevista esclusivamente per i veicoli partecipanti alla competizione 
automobilistica in oggetto ovvero per i mezzi di soccorso in servizio di emergenza. Al 
personale incaricato del servizi di Polizia Stradale viene altresì data facoltà di valutare 
l’eventuale transito lungo il percorso di gara anche dei veicoli  condotti dai residenti in detto 
tratto viario ovvero non altrimenti raggiungibile; 

 In Via ROSSINI  è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione diritto (verso Via 
Mascagni) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario giungano all’intersezione 
con V.le Piacenza; 

 In V.le TOSCANA è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione sinistra (verso 
Viale Emilia) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario giungano all’intersezione 
con V.le Piacenza (imbocco rotatoria); 

 In Via CARNOVALI è istituito il provvedimento di strada senza uscita con accesso ed uscita 
obbligatorie dall’intersezione con Strada Vecchia Cremonese); 

 In Via MARCHESI (tratto Via Ferretti ÷ V.le Piacenza) è istituito il divieto di transito 
esteso a tutte le categorie di veicoli); 

 In V.le LOMBARDIA è istituito il provvedimento di strada senza uscita con accesso ed uscita 
obbligatorie dall’intersezione con V.le Italia; 

 In STRADA VECCHIA CREMONESE (tratto Via del Costino ÷ V.le Piacenza/C.so 
Mazzini) è istituito il provvedimento di strada senza uscita con accesso ed uscita obbligatorie 
dall’intersezione con Via del Costino 

 In Via ZALLI (tratto V.le Italia ÷ C.so Mazzini) è istituito il provvedimento di strada senza 
uscita con accesso ed uscita obbligatorie dall’intersezione con V.le Italia/V.le Rimembranze); 

 In Via CREMONESI (tratto Via Selvagreca ÷ C.so Mazzini) è istituito il provvedimento 
di strada senza uscita con accesso ed uscita obbligatorie dall’intersezione con Via Selvagreca. 
Lungo il medesimo tratto viario viene inoltre istituito il divieto di transito esteso a tutte le 
categorie di veicoli con deroga prevista esclusivamente per i veicoli condotti dai residenti in 
detto tratto viario ovvero per i mezzi di soccorso in servizio di emergenza; 

 In Via S.COLOMBANO (tratto Via S.Angelo/L.go Marinai d’Italia ÷ V.le Agnelli - cd. 
Sottopasso - ) è istituito il divieto di transito esteso a tutte le categorie di veicoli;    

 In Via S.COLOMBANO è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione sinistra 
(verso V.le Europa) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti 
dall’intersezione con Via Zalli/via D’Acquisto) giungano all’intersezione con Via S.Angelo;  



ORDINANZA DIRIGENZIALE NUMERO 162 DEL 16/05/2018 PAG. 3 DI 9

 In Via S.ANGELO è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione destra (verso Via 
Zalli D’Acquisto) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti 
dall’intersezione con V.le Europa) giungano all’intersezione con Via S.Colombano;  

 In L.go MARINAI D’ITALIA è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione destra 
(verso V.le Europa) ovvero in direzione diritto (verso Via Zalli/D’Acquisto) per tutti i veicoli 
che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti dall’intersezione con Via Lombardo) 
giungano all’intersezione con Via S.Angelo; 

 In Via XX SETTEMBRE è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione sinistra 
(verso P.le Zaninelli) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da 
P.za Ospitale) giungano all’intersezione con Via Marsala; 

 In Via MARSALA è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione diritto (verso P.le 
Zaninelli) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti 
dall’intersezione con Via Garibaldi) giungano all’intersezione con Via XX Settembre; 

 In P.le MEDAGLIE D’ORO è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione diritto 
(verso Via Dall’Oro) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario  giungano 
all’intersezione con V.le Vignati; 

 In V.le DANTE Alighieri (tratto P.le Stazione ÷ V.le Vignati) è istituito il divieto di transito 
esteso a tutte le categorie di veicoli; 

 In Via BIANCARDI è istituito il è istituito il divieto di transito esteso a tutte le categorie di 
veicoli; 

 In P.le FIUME (tratto Via Tommaseo ÷ V.le Dante) è istituito il provvedimento di strada 
senza uscita con accesso ed uscita obbligatorie dall’intersezione con Via Tommaseo; 

 In P.le FIUME è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione destra (verso         Via 
S.Bassiano) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da V.le 
Dalmazia) giungano all’intersezione con Via S.Bassiano; 

 In P.le 3 AGOSTO (tratto Via Colle Eghezzone ÷ Via Defendente Lodi) è istituito il 
provvedimento di strada senza uscita con accesso ed uscita obbligatori dall’intersezione 
conC.so Archinti; 

 In V.le DALMAZIA è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione sinistra (verso 
V.le Milano) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da P.le 
Fiume) giungano all’intersezione con P.le 3 Agosto (rotatoria); 

  In C.so ARCHINTI è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione sinistra (verso 
Via Magenta/Via Incoronata) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario  
giungano all’intersezione con Via Solferino; 

 In Via SOLFERINO (tratto C.so Archinti ÷ Via del Guasto), dalle ore 05.00 del 19 maggio 
2018 sino a termine manifestazione è istituito il divieto di sosta con rimozione coatta esteso 
su ambo i lati a tutte le categorie di veicoli ed il doppio senso di circolazione; 

 In Via del GUASTO è istituito il provvedimento di strada senza uscita con accesso ed uscita 
obbligatori dall’intersezione con Via Solferino    

 In Via GABBA è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione destra (verso C.so 
Archinti) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario giungano all’intersezione 
con Via Solferino; 

 In Via LODINO è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione destra (verso Via 
Fanfulla) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da P.le 
Barzaghi) giungano all’intersezione con Via Fanfulla; 

 In V.le SAVOIA è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione diritto (verso Via 
Seravalle) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da L.go 
Donatori del Sangue) giungano all’intersezione con Via S.Giacomo; 

 In Via SERRAVALLE è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione diritto (verso 
Viale Savoia) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da Via 
Pallavicino) giungano all’intersezione con Via S.Giacomo; 



ORDINANZA DIRIGENZIALE NUMERO 162 DEL 16/05/2018 PAG. 4 DI 9

 In Via BORGO ADDA è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione sinistra (verso 
L.go Donatori del Sangue) ovvero destra (verso via Isola Caprera) per tutti i veicoli che 
circolanti lungo detto tratto viario giungano all’intersezione con Via Isola Caprera/L.go 
Donatori del Sangue; 

 In P.le BARZAGHI è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione destra (verso 
Ponte Napoleone Bonaparte ovvero verso Via Lungo Adda Bonaparte) per tutti i veicoli che 
circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da Via Borgo Adda/Via Gariboldi) giungano 
all’intersezione con Via X Maggio; 

 Lungo il Ponte NAPOLEONE BONAPARTE è istituito il senso unico di marcia con 
circolazione consentita lungo la direttrice P.le Barzaghi - P.le Crema; 

 In V.le PIAVE è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione sinistra (verso Via 
Carloni) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da rotatoria con 
S.P. 25) giungano all’intersezione con Via Cavallotti; 

 In Via CAVALLOTTI è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione destra (verso 
Viale Piave) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da rotatoria 
Campo Marte) giungano all’intersezione con V.le Piave; 

 In Via CAVALLOTTI è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione sinistra (verso 
Via Sauro) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da rotatoria 
con V.le Piave) giungano all’intersezione con Via P.le Crema; 

 In Via DEFENDENTE LODI è istituito il senso unico di marcia con circolazione consentita 
lungo la direttrice P.le Barzaghi - P.le 3 Agosto 

 In Via CADAMOSTO è istituito il provvedimento di strada senza uscita con accesso ed uscita 
obbligatori dall’intersezione con Via Vespucci - rotatoria; 

 In Via MINOIA è istituito il provvedimento di strada senza uscita con accesso ed uscita 
obbligatori dall’intersezione con Via Fè; 

 In Via TORINO è istituito il provvedimento di strada senza uscita con accesso ed uscita 
obbligatori dall’intersezione con Via Bologna; 

 Viene interdetta la possibilità di accedere al flusso veicolare di V.le MILANO per tutti i veicoli 
circolanti lungo il tratto di competenza comunale della ex S.P..202;   

 In Via TORRETTA è istituito il provvedimento di strada senza uscita con accesso ed uscita 
obbligatori dall’intersezione con Via Vigna Alta); 

 In Via S.GUALTERO è istituito il provvedimento di strada senza uscita con accesso ed uscita 
obbligatori dall’intersezione con Via Vigna Alta/Via della Calca); 

 In Via CAVALIERI di VITTORIO VENETO è istituito il provvedimento di strada senza 
uscita con accesso ed uscita obbligatori dall’intersezione con Via della Tovaiera); 

 In Via MARTIRI di CEFALONIA è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione 
destra (verso S.S. 9 Emilia) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario 
(provenienti da S.P.16) giungano all’intersezione con V.le MILANO; 
 

 Il giorno 19 Maggio 2018 dalle ore 06.30 alle ore 14.00 viene SOSPESO il SERVIZIO TPL 
URBANO; 
 

 Per il servizio TPL EXTRAURBANO vengono istituiti i seguenti percorsi alternativi. 
Non verrà in ogni caso concesso di circolare lungo i tratti viari costituenti percorso di gara;    

 
VEICOLI PROVENIENTI DA S.P.25 
 Veicoli provenienti da S.P.25 con capolinea in Via Fascetti: Via Cavallotti (tratto svincolo 

S.P.25 ÷ innesto Tangenziale Est di Lodi) - Tangenziale Est di Lodi -  S.S. 9/Tangenziale Sud 
di Lodi (tratto svincolo Tangenziale Est ÷ Via S.Colombano) -              Via S.Colombano  
(tratto svincolo S.S.9 ÷ Via D’Acquisto) - Via D’Acquisto - Via S.Angelo (tratto Via 
Lombardo ÷ V.le Pavia) – V.le Pavia (tratto Via S.Angelo ÷ Via Fascetti) - Via Fascetti 
(capolinea)     



ORDINANZA DIRIGENZIALE NUMERO 162 DEL 16/05/2018 PAG. 5 DI 9

 Veicoli provenienti da S.P.25 con capolinea in Via Visconti (bus terminal): Via Cavallotti 
(tratto svincolo S.P.25 ÷ innesto Tangenziale Est di Lodi) - Tangenziale Est di Lodi -  S.S. 
9/Tangenziale Sud di Lodi (tratto svincolo Tangenziale Est ÷ Via S.Colombano) - Via 
S.Colombano  (tratto svincolo S.S.9 ÷ Via D’Acquisto) - Via D’Acquisto – V.le Europa (tratto 
Via S.Angelo ÷ Via Colombo) – Via Colombo – Via Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) 
- Via Visconti - Bus Terminal (capolinea)    

 Veicoli provenienti da S.P.25 con capolinea in Via Abate Anelli/Via Polenghi Lombardo: 
Via Cavallotti (tratto svincolo S.P.25 ÷ innesto Tangenziale Est di Lodi) - Tangenziale Est di 
Lodi -  S.S. 9/Tangenziale Sud di Lodi (tratto svincolo Tangenziale Est ÷ Via S.Colombano) 
- Via S.Colombano  (tratto svincolo S.S.9 ÷ Via D’Acquisto) - Via D’Acquisto – V.le Europa 
(tratto Via S.Angelo ÷ Via Colombo) - Via Colombo - Via Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via 
Visconti) - Via Visconti – Via Baroni - Via San Bassiano (tratto Via Baroni ÷ Via Abate 
Anelli) - Via abate Anelli/Via Polenghi Lombardo (capolinea); 

 
VEICOLI PROVENIENTI DA EX S.S.472 “Bergamina”  

 
 Veicoli provenienti da EX S.S.472 “Bergamina” con capolinea in Via Fascetti: 

Tangenziale Est di Lodi -  S.S. 9/Tangenziale Sud di Lodi (tratto svincolo Tangenziale Est ÷ 
Via S.Colombano) - Via S.Colombano  (tratto svincolo S.S.9 ÷ Via D’Acquisto) - Via 
D’Acquisto - Via S.Angelo (tratto Via Lombardo ÷ V.le Pavia) – V.le Pavia (tratto Via 
S.Angelo ÷ Via Fascetti) - Via Fascetti (capolinea)     

 Veicoli provenienti da EX S.S.472 “Bergamina” con capolinea in Via Visconti (bus 
terminal): Tangenziale Est di Lodi - S.S. 9/Tangenziale Sud di Lodi (tratto svincolo 
Tangenziale Est ÷ Via S.Colombano) - Via S.Colombano  (tratto svincolo S.S.9 ÷ Via 
D’Acquisto) - Via D’Acquisto – V.le Europa (tratto Via S.Angelo ÷ Via Colombo) – Via 
Colombo – Via Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) - Via Visconti - Bus Terminal 
(capolinea)       

 Veicoli provenienti da EX S.S.472 “Bergamina” con capolinea in Via Abate Anelli/Via 
Polenghi Lombardo: Tangenziale Est di Lodi -  S.S. 9/Tangenziale Sud di Lodi (tratto 
svincolo Tangenziale Est ÷ Via S.Colombano) - Via S.Colombano  (tratto svincolo S.S.9 ÷ 
Via D’Acquisto) - Via D’Acquisto – V.le Europa (tratto Via S.Angelo ÷ Via Colombo) - Via 
Colombo - Via Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) - Via Visconti – Via Baroni - Via San 
Bassiano (tratto Via Baroni ÷ Via Abate Anelli) - Via abate Anelli/Via Polenghi Lombardo 
(capolinea); 

 
VEICOLI PROVENIENTI DA EX S.S. 235 (TRATTO CREMA - LODI) 

 
 Veicoli provenienti da ex S.S. 235 (tratto Crema - Lodi) con capolinea in Via Fascetti: 

Tangenziale Est di Lodi -  S.S. 9/Tangenziale Sud di Lodi (tratto svincolo Tangenziale Est ÷ 
Via S.Colombano) - Via S.Colombano  (tratto svincolo S.S.9 ÷ Via D’Acquisto) - Via 
D’Acquisto - Via S.Angelo (tratto Via Lombardo ÷ V.le Pavia) - V.le Pavia (tratto Via 
S.Angelo ÷ Via Fascetti) - Via Fascetti (capolinea)     

 Veicoli provenienti da ex S.S. 235 (tratto Crema - Lodi) con capolinea in Via Visconti 
(bus terminal): Tangenziale Est di Lodi - S.S. 9/Tangenziale Sud di Lodi (tratto svincolo 
Tangenziale Est ÷ Via S.Colombano) - Via S.Colombano  (tratto svincolo S.S.9 ÷ Via 
D’Acquisto) - Via D’Acquisto - V.le Europa (tratto Via S.Angelo ÷ Via Colombo) - Via 
Colombo – Via Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) - Via Visconti - Bus Terminal 
(capolinea)       

 Veicoli provenienti da ex S.S. 235 (tratto Crema - Lodi) con capolinea in Via Abate 
Anelli/Via Polenghi Lombardo: Tangenziale Est di Lodi -  S.S. 9/Tangenziale Sud di Lodi 
(tratto svincolo Tangenziale Est ÷ Via S.Colombano) - Via S.Colombano  (tratto svincolo 
S.S.9 ÷ Via D’Acquisto) - Via D’Acquisto – V.le Europa (tratto Via S.Angelo ÷ Via Colombo) 



ORDINANZA DIRIGENZIALE NUMERO 162 DEL 16/05/2018 PAG. 6 DI 9

- Via Colombo - Via Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) - Via Visconti – Via Baroni - 
Via San Bassiano (tratto Via Baroni ÷ Via Abate Anelli) - Via abate Anelli/Via Polenghi 
Lombardo (capolinea); 

 
VEICOLI PROVENIENTI DA S.S. 9 “Emilia” (TRATTO PIACENZA - LODI) 

 
 Veicoli provenienti da S.S. 9 “Emilia” (tratto Piacenza - Lodi) con capolinea in Via 

Fascetti: Tangenziale Sud di Lodi (tratto svincolo S.S.9  “Emilia” ÷ Via S.Colombano) - Via 
S.Colombano (tratto svincolo S.S.9 ÷ Via D’Acquisto) - Via D’Acquisto - Via S.Angelo 
(tratto Via Lombardo ÷ V.le Pavia) - V.le Pavia (tratto Via S.Angelo ÷ Via Fascetti) - Via 
Fascetti (capolinea)     

 Veicoli provenienti da S.S. 9 “Emilia” (tratto Piacenza - Lodi)  con capolinea in Via 
Visconti (bus terminal): Tangenziale Sud di Lodi (tratto svincolo S.S.9  “Emilia” ÷ Via 
S.Colombano) - Via S.Colombano (tratto svincolo S.S.9 ÷ Via D’Acquisto) - Via D’Acquisto 
– V.le Europa (tratto Via S.Angelo ÷ Via Colombo) - Via Colombo - Via Sforza (tratto V.le 
Pavia ÷ Via Visconti) - Via Visconti - Bus Terminal (capolinea)       

 Veicoli provenienti da S.S. 9 “Emilia” (tratto Piacenza - Lodi) con capolinea in Via Abate 
Anelli/Via Polenghi Lombardo: Tangenziale Sud di Lodi (tratto svincolo S.S.9  “Emilia” ÷ 
Via S.Colombano) - Via S.Colombano  (tratto svincolo S.S.9 ÷ Via D’Acquisto) - Via 
D’Acquisto – V.le Europa (tratto Via S.Angelo ÷ Via Colombo) - Via Colombo - Via Sforza 
(tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) - Via Visconti - Via Baroni - Via San Bassiano (tratto Via 
Baroni ÷ Via Abate Anelli) - Via abate Anelli/Via Polenghi Lombardo (capolinea); 

 
VEICOLI PROVENIENTI DA S.P. 107 

 
 Veicoli provenienti da S.P. 107 con capolinea in Via Fascetti: Tangenziale Sud di Lodi 

(tratto svincolo S.P.107 ÷ Via S.Colombano) - Via S.Colombano (tratto svincolo S.S.9 ÷ Via 
D’Acquisto) - Via D’Acquisto - Via S.Angelo (tratto Via Lombardo ÷ V.le Pavia) - V.le Pavia 
(tratto Via S.Angelo ÷ Via Fascetti) - Via Fascetti (capolinea)     

 Veicoli provenienti da S.P. 107 con capolinea in Via Visconti (bus terminal): Tangenziale 
Sud di Lodi (tratto svincolo S.P.107 ÷ Via S.Colombano) - Via S.Colombano (tratto svincolo 
S.S.9 ÷ Via D’Acquisto) - Via D’Acquisto – V.le Europa (tratto Via S.Angelo ÷ Via Colombo) 
- Via Colombo - Via Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) - Via Visconti - Bus Terminal 
(capolinea)       

 Veicoli provenienti da S.P. 107 con capolinea in Via Abate Anelli/Via Polenghi 
Lombardo: Tangenziale Sud di Lodi (tratto svincolo S.P.107 ÷ Via S.Colombano) - Via 
S.Colombano  (tratto svincolo S.S.9 ÷ Via D’Acquisto) - Via D’Acquisto – V.le Europa (tratto 
Via S.Angelo ÷ Via Colombo) - Via Colombo - Via Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) 
- Via Visconti - Via Baroni - Via San Bassiano (tratto Via Baroni ÷ Via Abate Anelli) - Via 
abate Anelli/Via Polenghi Lombardo (capolinea); 

 
VEICOLI PROVENIENTI DA S.P. 23 

 
 Veicoli provenienti da S.P. 23 con capolinea in Via Fascetti: Tangenziale Sud di Lodi (tratto 

svincolo S.P.23 ÷ Via S.Colombano) - Via S.Colombano (tratto svincolo S.S.9 ÷ Via 
D’Acquisto) - Via D’Acquisto - Via S.Angelo (tratto Via Lombardo ÷ V.le Pavia) - V.le Pavia 
(tratto Via S.Angelo ÷ Via Fascetti) - Via Fascetti (capolinea)     

 Veicoli provenienti da S.P. 23 con capolinea in Via Visconti (bus terminal): Tangenziale 
Sud di Lodi (tratto svincolo S.P.23 ÷ Via S.Colombano) - Via S.Colombano (tratto svincolo 
S.S.9 ÷ Via D’Acquisto) - Via D’Acquisto – V.le Europa (tratto Via S.Angelo ÷ Via Colombo) 
- Via Colombo - Via Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) - Via Visconti - Bus Terminal 
(capolinea)       



ORDINANZA DIRIGENZIALE NUMERO 162 DEL 16/05/2018 PAG. 7 DI 9

 Veicoli provenienti da S.P. 23 con capolinea in Via Abate Anelli/Via Polenghi Lombardo: 
Tangenziale Sud di Lodi (tratto svincolo S.P.23 ÷ Via S.Colombano) - Via S.Colombano  
(tratto svincolo S.S.9 ÷ Via D’Acquisto) - Via D’Acquisto – V.le Europa (tratto Via S.Angelo 
÷ Via Colombo) - Via Colombo - Via Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) - Via Visconti 
- Via Baroni - Via San Bassiano (tratto Via Baroni ÷ Via Abate Anelli) - Via abate Anelli/Via 
Polenghi Lombardo (capolinea); 

 
VEICOLI PROVENIENTI DA EX S.S. 235 (TRATTO PAVIA - LODI) 

 
 Veicoli provenienti da ex S.S. 235 (tratto Pavia - Lodi) con capolinea in Via Fascetti: V.le 

Europa - Via S.Angelo (tratto Via Lombardo ÷ V.le Pavia) - V.le Pavia (tratto Via S.Angelo 
÷ Via Fascetti) - Via Fascetti (capolinea)     

 Veicoli provenienti da ex S.S. 235 (tratto Pavia - Lodi) con capolinea in Via Visconti (bus 
terminal): V.le Europa (tratto svincolo S.S.9/ex S.S.235 ÷ Via Colombo) Via Colombo - Via 
Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) - Via Visconti - Bus Terminal (capolinea)       

 Veicoli provenienti da ex S.S. 235 (tratto Pavia - Lodi) con capolinea in Via Abate 
Anelli/Via Polenghi Lombardo: V.le Europa (tratto svincolo S.S.9/ex S.S.235 ÷ Via 
Colombo) - Via Colombo - Via Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) - Via Visconti - Via 
Baroni - Via San Bassiano (tratto Via Baroni ÷ Via Abate Anelli) - Via Abate Anelli/Via 
Polenghi Lombardo (capolinea); 
 

VEICOLI PROVENIENTI DA S.P. 115 
 

 Veicoli provenienti da S.P. 115 con capolinea in Via Fascetti: V.le Europa - Via S.Angelo 
(tratto Via Lombardo ÷ V.le Pavia) - V.le Pavia (tratto Via S.Angelo ÷ Via Fascetti) - Via 
Fascetti (capolinea)     

 Veicoli provenienti da S.P. 115 con capolinea in Via Visconti (bus terminal): V.le Europa 
(tratto svincolo S.S.9/ex S.S.235 ÷ Via Colombo) Via Colombo - Via Sforza (tratto V.le Pavia 
÷ Via Visconti) - Via Visconti - Bus Terminal (capolinea)       

 Veicoli provenienti da S.P. 115 con capolinea in Via Abate Anelli/Via Polenghi 
Lombardo: V.le Europa (tratto svincolo S.S.9/ex S.S.235 ÷ Via Colombo) - Via Colombo - 
Via Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) - Via Visconti - Via Baroni - Via San Bassiano 
(tratto Via Baroni ÷ Via Abate Anelli) - Via Abate Anelli/Via Polenghi Lombardo (capolinea); 
 

VEICOLI PROVENIENTI DA S.S. 9 “Emilia” (TRATTO MILANO - LODI) 
 

 Veicoli provenienti da S.S. 9 “Emilia” (tratto Milano - Lodi) con capolinea in Via 
Fascetti: Svincolo con S.S.235 - V.le Europa - Via S.Angelo (tratto Via Lombardo ÷ V.le 
Pavia) - V.le Pavia (tratto Via S.Angelo ÷ Via Fascetti) - Via Fascetti (capolinea)     

 Veicoli provenienti da S.S. 9 “Emilia” (tratto Milano - Lodi) con capolinea in Via 
Visconti (bus terminal): Svincolo con S.S.235 V.le Europa (tratto svincolo S.S.9/ex S.S.235 
÷ Via Colombo) Via Colombo - Via Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) - Via Visconti - 
Bus Terminal (capolinea)       

 Veicoli provenienti da S.S. 9 “Emilia” (tratto Milano - Lodi) con capolinea in Via Abate 
Anelli/Via Polenghi Lombardo: V.le Milano - V.le Dalmazia - P.le Fiume - Via S.Bassiano 
(tratto P.le Fiume ÷ Via Abate Anelli) - Via Abate Anelli - Via Polenghi Lombardo (in 
alternativa: Svincolo con S.S.235 - V.le Europa (tratto svincolo S.S.9/ex S.S.235 ÷ Via 
Colombo) - Via Colombo - Via Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) -     Via Visconti - Via 
Baroni -   Via San Bassiano (tratto Via Baroni ÷ Via Abate Anelli) - Via Abate Anelli/Via 
Polenghi Lombardo (capolinea); 
 
 



ORDINANZA DIRIGENZIALE NUMERO 162 DEL 16/05/2018 PAG. 8 DI 9

VEICOLI PROVENIENTI DA S.P.16 
 

 Veicoli provenienti da S.P.16 con capolinea in Via Fascetti: Svincolo bretella “Il Gigante” 
- V.le Milano (tratto svincolo S.S.9 - direzione nord -  ÷ svincolo S.S.9 - direzione sud) - V.le 
Europa - Via S.Angelo (tratto Via Lombardo ÷ V.le Pavia) - V.le Pavia (tratto Via S.Angelo 
÷ Via Fascetti) - Via Fascetti (capolinea)     

 Veicoli provenienti da S.P.16 con capolinea con capolinea in Via Visconti (bus terminal): 
Svincolo bretella “Il Gigante” - V.le Milano (tratto svincolo S.S.9 - direzione nord -  ÷ svincolo 
S.S.9 - direzione sud) - V.le Europa (tratto svincolo S.S.9/ex S.S.235 ÷ Via Colombo) Via 
Colombo - Via Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) - Via Visconti - Bus Terminal 
(capolinea)       

 Veicoli provenienti da S.P.16 con capolinea con capolinea in Via Abate Anelli/Via 
Polenghi Lombardo: Svincolo bretella “Il Gigante” - V.le Milano (tratto svincolo S.S.9 - 
direzione nord -  ÷ svincolo S.S.9 - direzione sud) - V.le Europa (tratto svincolo S.S.9/ex 
S.S.235 ÷ Via Colombo) Via Colombo - Via Sforza (tratto V.le Pavia ÷ Via Visconti) -     Via 
Visconti - Via Baroni -   Via San Bassiano (tratto Via Baroni ÷ Via Abate Anelli) -    Via 
Abate Anelli/Via Polenghi Lombardo (capolinea) 
 

VEICOLI PROVENIENTI DA S.P.202 
 

Veicoli provenienti da S.P.202: divieto di circolazione in ambo i sensi di marcia nel tratto di 
collegamento con V.le Milano (tratto compreso nel territorio comunale di Lodi) 

  
ESCLUSIVAMENTE PER AUTOBUS CON CAPOLINEA DI SERVIZIO PER 
ISTITUTO “L. Einaudi” 

 
 Veicoli con accedono al centro abitato dall’intersezione S.S.9/tangenziale Sud di Lodi – 

Via S.Colombano: Via S.Colombano  (consentito accesso in deroga al sottopasso di 
collegamento con V.le Agnelli) - V.le Agnelli (tratto Via S.Colombano ÷ P.le Zaninelli) - C.so 
Mazzini - V.le Piacenza (tratto C.so Mazzini ÷ V.le Emilia) - V.le Emilia - V.le Italia (tratto 
V.le Emilia ÷ V.le Romagna) - V.le Romagna - V.le Toscana (capolinea)  

 Percorso in uscita: V.le Piacenza (tratto V.le Emilia ÷ S.S.9) in direzione Piacenza  
 

 Veicoli con accedono al centro abitato dall’intersezione S.S.9/S.S. 235 - V.le Europa: V.le 
Europa - Via S.Angelo (tratto Via Lombardo ÷ V.le Pavia) - Via S.Angelo (trato V.le Europa 
÷ Via S.Colombano) - Via S.Colombano  (consentito accesso in deroga al sottopasso di 
collegamento con V.le Agnelli) - V.le Agnelli (tratto Via S.Colombano ÷ P.le Zaninelli) - C.so 
Mazzini - V.le Piacenza (tratto C.so Mazzini ÷ V.le Emilia) - V.le Emilia - V.le Italia (tratto 
V.le Emilia ÷ V.le Romagna) - V.le Romagna - V.le Toscana (capolinea)  

 Percorso in uscita: V.le Piacenza (tratto V.le Emilia ÷ S.S.9) in direzione Piacenza  
 

 La prescrizione riguardante il divieto di transito riguarderà inoltre, sempre in funzione dello 
svolgimento della competizione, tutte le restanti strade che abbiano immissione diretta nei sopra 
indicati tratti viari. In tal senso la regolamentazione del transito veicolare verrà demandata agli 
operatori incaricati del servizio di Polizia Stradale presenti sul percorso i quali avranno pertanto 
facoltà di intervenire, nell'ambito di un piano generale di coordinamento, al fine di garantire lo 
svolgimento della manifestazione nei termini di sicurezza previsti. 

 

Le prescrizioni sono rese di pubblica conoscenza mediante l’esposizione di segnali stradali così come 
previsto dal D.P.R. 16 Dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 



ORDINANZA DIRIGENZIALE NUMERO 162 DEL 16/05/2018 PAG. 9 DI 9

Codice della Strada) ovvero a mezzo di segnali manuali da parte dal personale, eventualmente al 
seguito del corteo, incaricato del servizio di polizia stradale.  

 
DISPONE 

 
L’inosservanza delle prescrizioni previste dall’Ordinanza è punita ai sensi dell’Art.7 del D.L.gs. 30 
Aprile 1992 n° 285. 
I veicoli che impropriamente sostano nelle vie interessate dal presente atto, verranno rimossi e 
trasportati dal soggetto incaricato del servizio presso la depositeria autorizzata dalla locale Prefettura. 
La restituzione, ai legittimi proprietari, dei veicoli rimossi avverrà esclusivamente previo pagamento 
delle spese di rimozione, trasporto e custodia. 

 
DEMANDA  

 
Alla Polizia Locale ed ai restanti soggetti indicati dal vigente Art.12 del D.Lgs.30 Aprile 1992 n°285, 
l’osservanza della presente Ordinanza facendo obbligo, a chiunque spetti, di osservarla e farla 
osservare. 
Ai sensi dell’Art.37 D.Lgs. 30 Aprile 1992 n°285 e dell’Art.74 D.P.R. 16 Dicembre 1992 n°495, è 
ammesso ricorso contro la presente Ordinanza entro il termine di 60 (sessanta) giorni, da chi abbia 
interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto. Il ricorso 
dovrà contenere oltre all’indicazione del titolo da cui sorge l’interesse a proporlo, le ragioni 
dettagliate dell’opposizione al provvedimento o all’Ordinanza, con l’eventuale proposta di modifica 
o di aggiornamento. Inoltre dovrà essere notificato, a mezzo di raccomandata con avviso di 
ricevimento, all’Ispettorato Generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti e all’Ente competente all’apposizione della segnaletica, così come disposto 
dall’Art.37 del C.d.S. 
In via alternativa, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia nel 
termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Lodi (Legge 06 
Dicembre 1971, n°1034).   
La presente Ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio 

 
 
 
 Sottoscritto dal  Dirigente 

GERMANA' BALLARINO FABIO 
SEBASTIANO 

con firma digitale 
         

 
 
 


